
C.F.83001130844 0925/21263 Agic84500d@istruzione.it - Agic84500d@pec.istruzione.it  

 
n. prot. vedi segnatura         Sciacca, 11/07/2024 

 
Agli Atti della Scuola 

Al Sito Web 
Sezione Amministrazione trasparente 

 
OGGETTO: Liquidazione compensi accessori a carico del fondo dell’Istituzione scolastica – 
M.O.F. Anno scolastico 2023/2024. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il CCNL comparto scuola sottoscritto il 27/11/2007 e successive intese; 
VISTO il CCNL comparto scuola sottoscritto il 19/04/2018 e successive intese; 
VISTO il CCNL comparto scuola – parte economica sottoscritto il 06/12/2022; 
VISTO il CCNL comparto scuola – 2019-2021 del 18/01/2024; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 “Nuovo Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.A. Regione Sicilia n. 7753/2018 che ha recepito in toto il summenzionato D.I. n. 
129/2018; 
VISTO il P.T.O.F. adottato per l’anno scolastico 2023/2024 ed in particolare le attività didattiche ivi   
indicate; 
VISTO il Piano di Miglioramento dell’Istituto; 
VISTE le delibere adottate dal Collegio dei Docenti di programmazione didattica ed organizzativa 
generale dell'Istituto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 09 del verbale n.3 del 26/10/2023, di adozione del  
P.T.O.F.  2022-2025 - annualità 2023/2024; 
VISTO il Piano di lavoro dei servizi generali ed amministrativi predisposto dal direttore SGA per 
l’a.s.  2023/2024, prot. n. 5869 del 09/09/2023; 
VISTO il Contratto Integrativo di Istituto, siglato con la RSU in data 22/11/2023; 
VISTO l’art. 40 del CCNL 2016/18 con il quale è stato ridefinito il nuovo M.O.F.; 
VISTA la comunicazione pervenuta dal M.I.M. con nota prot. n. 25954 del 30 settembre 2023, 
riguardo l’ammontare del FIS assegnato nel corrente anno scolastico 2023/2024 a questa Istituzione 
scolastica; 
VISTA la Contrattazione Integrativa d’Istituto per l’anno scolastico 2023/2024 relativa ai criteri 
generali per la determinazione dei compensi finalizzati alla valorizzazione del personale scolastico;  
CONSIDERATO che tutte le attività didattiche, di insegnamento e aggiuntive all’insegnamento, 
programmate e formalizzate per l’anno in corso sono state effettivamente svolte, come da verbale del 
Collegio dei docenti n. 07 del 12/06/2024; 
VISTI gli affidamenti di incarico al Personale Docente ed ATA per attività retribuite con il M.O.F. 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005659 - 11/07/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

mailto:Agic84500d@istruzione.it
mailto:%20Agic84500d@pec.istruzione.it


C.F.83001130844 0925/21263 Agic84500d@istruzione.it - Agic84500d@pec.istruzione.it  

a.s. 2023/2024; 
VISTE le dichiarazioni e le documentazioni prodotte dal personale docente impegnato, attestante le 
ore effettivamente prestate, conservate agli atti della scuola; 
VISTE le richieste avanzate dai collaboratori scolastici, tendenti ad ottenere il riposo compensativo 
per le ore di lavoro straordinario svolte, in alternativa alla loro liquidazione; 
RITENUTO di accogliere tali richieste; 
CONSIDERATO che è necessario disporre la liquidazione dei compensi previsti dal CCNL vigente 
e dal Contratto decentrato d’Istituto per le attività svolte; 
VISTA la circolare n. 39 del 22/12/2010 con il quale il MEF ha diramato le istruzioni per la corretta 
applicazione delle disposizioni istitutive del cedolino unico; 
VISTE la nota M.I.M. prot. 25954 del 30/09/2023 – relativa alla comunicazione di erogazione dei 
Fondi disponibili per il MOF per l’A.S. 2023/2024 e le economie non utilizzate al 31/12/2023 per 
MOF, per ore eccedenti e riassegnate dal MEF per le competenze fisse ed accessorie da gestire 
tramite cedolino unico; 
CONSIDERATA la complessiva disponibilità del Fondo dell’Istituzione scolastica – Cap. 2556/5 – 
2556/6 e 2555/12; 
VISTE le tabelle di liquidazione dei compensi spettanti a ciascun docente predisposte dal Dsga, 
parte integrante del presente decreto;   
RITENUTO di dover disporre la liquidazione dei compensi previsti per le attività aggiuntive di 
insegnamento, di non insegnamento per il personale docente, di maggiori carichi aggiuntivi per il 
personale ATA e della valorizzazione del merito del personale scolastico (Docenti – ATA); 
CONSIDERATO CHE in sede di contrattazione di istituto (art. 44 c.2) è stata pervista la 
corresponsione dei compensi in modalità forfettaria; 
 

DETERMINA 
 

- di liquidare in favore del personale docente ed ATA di cui alle allegate attestazioni, richiamate 
nella presente determinazione come parte integrante di essa, i compensi previsti dal C.C.NL. 
19/04/2018 –Comparto Scuola, nonché quelli indicati nel Contratto Integrativo decentrato d’Istituto, 
sottoscritto il 22/11/2023; 
- di incaricare il Direttore SGA di assumere gli impegni necessari per la liquidazione di che trattasi. 

 
La liquidazione avverrà tramite la gestione del cedolino unico.  

                                                                                                                                                   
                                                                                

                                             

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005659 - 11/07/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

mailto:Agic84500d@istruzione.it
mailto:%20Agic84500d@pec.istruzione.it

	Attività svolte da retribuire a carico del fondo dell’istituzione scolastica - Personale docente

		2024-07-11T12:52:07+0200
	PAOLA TRIOLO




